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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je představit čtenářům nejpopulárnější sociální sítě a

jejich přínos především pro firmy, jež na ně umisťují své prezentace. Sociální sítě

jsou v současné době nejvíce a nejrychleji rozvíjejícím se odvětvím sociálního mar-

ketingu. Proto je vhodné sledovat, jak přešly z počáteční fáze uvádění na trh, kdy

byly převážně zaměřeny na soukromé účty uživatelů, k možnosti propagace i firem-

ních účtů.

V praktické části se práce zaměřuje na vnímání firem a jejich prezentací z pohledu

uživatelů těchto sítí. Formou kvantitativního průzkumu zjišťuje, co uživatele sociál-

ních sítí na prezentacích zajímá a co naopak odrazuje.

Klíčová slova: Sociální sítě, sociální marketing, Web 2.0, Facebook, Twitter, Linke-

dIn, Pinterest, Google+, G+, sociální média, Social Graf

ABSTRACT

The goal of the bachelor thesis is to introduce the most popular social networks and

their benefits mainly to the companies presenting themselves at those networks. So-

cial networks are presently the most and the fastest growing branch of social marke-

ting, therefore they are advisable to follow their process of introduction to the mar-

ket, from the point where they have been aimed mainly on private users´accounts to

the possibility of advertising of companies´accounts.

The practical part of the thesis is aimed at apperceiving of those companies and their

presentations from the point of view of the users of those networks. The quantitative

research ascertains what the users find interesting about the companies´s presentati-

ons and what, on the contrary, discourages them.

Keywords: Social network, Social Marketing, Web 2.0, Facebook, Twitter, Linke-

dIn, Pinterest, Google+, G+, Social Media, Social Graph
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ÚVOD

V dnešní době elektronických médií je již určitým standardem, že každá firma,

mnohdy i živnostník, má vlastní webové stránky, na nichž se svým způsobem pro-

paguje a přibližuje potenciálním zákazníkům. Odvětví elektronických médií se

v současné době neustále rozvíjí mnoha směry. Fenoménem dnešní doby jsou soci-

ální sítě. Ty jsou již několik posledních let na vzestupu, nabírají na své důležitosti a

významu nejen mezi běžnými uživateli, ale také na firemním poli.

S boomem sociální sítě Facebook, začaly spatřovat světlo světa i další nadějné pro-

jekty, které se začaly, mnohdy na úspěšné vlně sítě Facebooku, velmi prosazovat.

S příbytkem uživatelů, se o tyto sítě začaly zajímat i firmy, jelikož se na jednom

místě nacházelo mnoho uživatelů různých cílových skupin, které bylo možné diver-

zifikovat dle mnoha specifik a tím na ně úspěšně mířit. S postupem času, kdy začaly

vznikat firemní profily, provozovatelé těchto sítí začali povolovat i určitou formu

reklamy.

To je právě cílem mé práce. Zaměřit se na firemní profily na těchto sítích a zjistit,

jakou formou se firmy propagují a zda používají mimo profilu také možnost propa-

gace formou reklamy na těchto sítích. V praktické části mé práce, formou kvantita-

tivního průzkumu, provedu dotazníkové šetření mezi cca 400 respondenty, uživateli

sociálních sítí. Zjišťovat budu, zda tuto reklamu vnímají a na ně celkově působí pre-

zentace jednotlivých firem na těchto sítích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ

1.1 Vymezení základních pojmů

Předtím, než se budu věnovat přímo marketingu na sociálních sítích, je třeba si nej-

prve vymezit několik pojmů, které s tímto odvětvím úzce souvisí. Ne každý je však

správně používá. Už jen název „sociální sítě“ může korelovat s označením sítě pro

sociálně slabé spoluobčany, apod.. Tento název vznikl z anglického „Social Ne-

twork“, což česky znamená spíše „společenská síť“, avšak nikdo v ČR tento název

nepoužívá. (Pavlíček, 2010, s. 184)

Dalším pojmem je „marketing sociálních sítí“, který vychází z anglického „Social

Media Marketing“. Proto se často také používá i u nás zkratka SMM.

Mezi sociální média spadá i tzv. internetová komunita. Je však třeba vymezit zásad-

ní rozdíl mezi komunitou a sociální sítí. Nejlépe danou problematiku vystihl Brian

Solis (2012) v konverzačním prizma, kde vysvětluje formou grafiky jednotlivé for-

my komunikace mezi lidmi a sociálními sítěmi. Na Obrázek 1 je příklad sociální

sítě, kdy jsme obklopeni přáteli, rodinnou, známými a máme vždy vazbu právě

s jedním z nich. Jedná se tedy o vazbu mezi dvěma uživateli, jež se znají. Nemusí

nás nic konkrétního spojovat.

Obrázek 1: Sociální síť (Salmon 2010)
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Na Obrázek 2 je příklad internetové komunity, kde se členové mezi sebou navzájem

neznají a spojuje je nějaké téma – zájem, aktivita, apod. Jejich identita zůstává uta-

jena.

Uživatel je tedy členem žluté komunity, která je zároveň podkomunitou zelené ko-

munity. Díky členství v zelené komunitě se zná s člověkem z modré komunity, která

je taktéž podkomunitou zelené komunity.

1.2 Zařazení v marketingovém mixu

Marketing sociálních médií je součástí internetového marketingu, častěji známějšího

spíše jako e-marketingu. Nicméně, to je ovšem chybné tvrzení. E-marketing zname-

ná elektronický marketing, což může znamenat komunikaci jakéhokoliv elektronic-

kého zařízení. Do e-marketingu tedy patří internetový marketing, positioning marke-

ting (GPS) a online TV.

1.2.1 Internetový marketing (Wikipedia, 2001)

 SEO – optimalizace pro vyhledávače

 PPC – placené kliknutí

 Reklama v obsahové síti (tzv. kontextová reklama)

 Display (Bannerová) reklama

 Emailing

 Social media (sociální sítě)

Obrázek 2: Internetová komunita (Litosphere, 2010)
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2 HISTORIE SOCIÁLNÍCH MÉDIÍ

Historie vzniku sociálních sítí sahá až do dob prvních počítačů. První reálné zmínky

datují rok 1971, kdy vojáci americké armády začali tvořit sociální síť tak, že si mezi

sebou posílali maily.

Dalším posunem pro sociální sítě byl vynález z roku 1988. Finský student Jarkko

Oikarinen vynalezl Internet Relay Chat (IRC). V překladu to znamená chat přes in-

ternet s možností okamžité výměny informací mezi lidmi. (Prokůpek, 2012)

První síť, která měla alespoň něco společného s těmi současnými, vznikla v roce

1995 a vybudoval ji Randy Conrad. Její název byl classmates.com Je to obdoba na-

dějného českého projektu spoluzaci.cz. Web pomáhal registrovaným uživatelům

udržovat vztahy mezi spolužáky a jejich známými. Tento web funguje dodnes a má

cca 40 mil. uživatelů – převážně z USA a Kanady.

Dalším milníkem byl rok 1999, kdy vznikla novodobá podoba Wikipedie.

Za počátek novodobých sociálních sítí se považuje rok 2002, kdy sítě začínají vyu-

žívat nových možností a liší se i svým zaměřením. Jednu takovou spustil Jonathan

Abrams. Aplikace Friendster, jež primárně sloužila k seznamování přátel uživatelů,

funguje i v současnoti a disponuje více jak 90 mil. uživatelů.

Nakonec se vědecké sítě začaly vyvíjet jako vědecká koncepce. Na počátku se rozší-

řily na západě a postupně postoupily i k nám. Původní pojem sociologů nabíral na

významu a ve finální podobě se stal trendovou koncepcí, z níž vzešel jeden z hlav-

ních pilířů koncepce WEB 2.0.

2.1 WEB 2.0

První se o něm zmínil Tim O’Reilly v září roku 2005 ve svém článku „Tim O‘Reilly

– What is Web 2.0“ a definoval jej takto: „Web 2.0 je charakterizován jako posun od

centralizovaného zpracování služeb k decentralizaci. Jako příklady se uvádí akamai

a bit torrenty, encyklopedia britannica a wikipedie, osobní stránky a blogy, mp3.com

a napster (nebo jiný P2P).“
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2.2 Důvod vzniku sociálních sítí

Z prvopočátku zakládali sociální sítě převážně studenti středních a vysokých škol za

účelem komunikace mezi spolužáky na škole a k lepšímu kontaktu s rodinou. Vět-

šina z těchto projektů zanikla, ale byly inspirací do budoucna. Obecně těmto sítím

nepřála i doba 90. let 20. století, jelikož nebyla uživatelská základna internetu nato-

lik rozšířená.

Postupem času tvůrci zjišťovali, že lidé se chtějí pochlubit i svými fotkami a případ-


[…]


Povinná otázka, respondent musel napsat odpověď vlastními slovy.

Odpověď Počet Lokálně Globálně Akce

nic 22 22 % 21,15 %

nevím 16 16 % 15,38 %

fotky 6 6 % 5,77 %
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... 3 3 % 2,88 %

xxx 3 3 % 2,88 %

- 3 3 % 2,88 %

Nevím. 2 2 % 1,92 %

nesleduji 1 1 % 0,96 %

nic, neznám jejich stránky na so-

ciálních sítích
1 1 % 0,96 %

nic moc 1 1 % 0,96 %

ostatní odpovědi 42 42 % 40,38 %

27. Vaše připomínky

Povinná otázka, respondent musel napsat odpověď vlastními slovy.
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-

??

.
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.

..

..

..

...

...

....

a

asi žádné

bez komentáře

celý dotazník se mi zdál úzce profilovaný na jednu sociální síť - FB, přestože se na

začátku ptal i na jiné (4sq, LinkedIn)

často mi chodí spamy ze stránek výrobků, na kterých jsem nikdy nebyla

dál

hloupý dotazník :D

jebat tyhlety věci- chceš mluvit s kámošema? potkej se s nima v hospodě nebo na

fotbale a ne na internetu.

K čemu?

k čemu? nic.

K dotazníku? Mluví divným jazykem, kterému nerozumím a odhaduji, co chtěl taza-

tel vlastně říci. Na řadu otázek neumím odpovědět ať už kvůli výběru variant či pro-

to, že ta otázka se mě vůbec netýká. Pro neuživatele tzv. sociálních sítí je dotazník

trochu mimo, na druhou stranu jsem byl zvědav, jak se bude vyvíjet, tak jsem pokra-

čoval v intuitivním vyplňování.

Lepší možnosti odpovědí

mám zablokované reklamy, protože mě otravují

na mě je sociální síť pojímána příliš úzce, zahrnula bych i komunitní stránky

ne

Nejsou.

Některé otázky se musí vypnit a já na ně nemám odpověď

nemájm

nemám

nemám

nemám

nemám

nemam

nemám

nemám

nemam

nemám

Nemám

nemám :)

Nemám výhrady.

Nemám žádné připomínky

Nemám.

Nesnáším reklamu, proto na žádné reklamy neklikám.

nevím

nevím

nevím

nevím

Nevím, zda k dotazníku, či k www stránkám...otázka je nejasná

nic

nic

nic

NIc

no comment

none

otázky jsou položeny dost špatně.

Otravné otázky.

Pár reklam

peace

Řekla bych, že daleko přínosnější by byla práce na téma Důsledky používání sociál-

ních sítí v ČR. Spousta dnešních dětí jen co přijdou domů ze školy, jde na "fejs", ne

si zahrát s kamarády fotbal nebo si třeba přečíst knihu. Kdo není na "fejsu", případně

Twitteru, jako by mezi mladými neexistoval. Nepopírám, že je dobré najít staré ka-

marády, ale to je asi tak vše. Komunikovat se přeci dá i přes mobilní telefon nebo

icq apod., nemusím každou minutu dávat všem na odiv, co "papinkám", jak všechny

"muckuju a lovískuju" a mít 500 přátel, z kterých jsem 450 v životě osobně neviděla

ani neuvidím. Nehledě na velmi reálné získávání osobních údajů, fotek, sledování

osob apod. Shrnuto - žádný skutečný přínos u sociálních sítí v ČR nevidím.

Sleduji stránky týkající se mých koníčků a až na hudební skupiny nemají žádné z

nich reklamu, neboť ji nepotřebují. Nic se nenabízí, neprodává, nekupuje (vyjma

hudebních alb, když už). Pokud ano, stránku opouštím. Od toho na nich nejsem.

socialni site omezuji komunikaci v realnem zivote a muzou zpusobit zavislost, ktera

ve velke mire negativne ovlivnuje zivot jedince a jeho okoli.

Sociání sít je nesmyslný žrout času.

více bezpečnosti v označování fotek

Všechny otázky by neměly být povinné...

xxx

xxx

xxx

zadna

zadne

zadne

Zvláštní konstrukce dotazníku.

žádné

žádné

žádné

žádné

žádné

žádné

žádné

žádné

žádné

žádné

žádné

žádné

žádné

Žádné

žádné

žádné

žádné

žádné

žádné

žádný nemam

28. Jaké je Vaše pohlaví?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

Odpověď Počet Lokálně Globálně Akce

Žena 72 69,23 % 69,23 %

Muž 32 30,77 % 30,77 %

29. Váš věk?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.
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Odpověď Počet Lokálně Globálně Akce

18 - 25 65 62,5 % 62,5 %

26 - 35 18 17,31 % 17,31 %

Méně než 18 10 9,62 % 9,62 %

36 - 45 8 7,69 % 7,69 %

46 - 55 3 2,88 % 2,88 %

30. Nejvyšší dosažené vzdělání

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

Odpověď Počet Lokálně Globálně Akce

Vysokoškolské 40 38,46 % 38,46 %

Střední s maturitou 40 38,46 % 38,46 %

Základní 20 19,23 % 19,23 %
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Střední bez vyučení 2 1,92 % 1,92 %

Střední s vyučním listem 2 1,92 % 1,92 %

31. Velikost obydlí

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

Odpověď Počet Lokálně Globálně Akce

Více, jak 100 000 36 34,62 % 34,62 %

1 000 - 5 000 21 20,19 % 20,19 %

20 000 - 100 000 21 20,19 % 20,19 %

5 000 - 20 000 15 14,42 % 14,42 %

Méně než 1000 11 10,58 % 10,58 %
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