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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,24 A

Připomínky a hodnocení práce:
Autor bakalářské práce s tématem "Efektivita sociálních sítí v ČR vs. Evropa vs. svět" si vybral
velice aktuální téma a zajímavou oblast pro zpracování. Cílem práce je nabídnout určitou
rešerši problematiky sociálních sítí/sociálního marketingu.

Autor velice dobře shrnuje v teoretické části vymezení základních pojmů, historii i základní
přehled jednotlivých sociálních sítí.

V praktické části práce je předložen kvantitavní průzkum – dotazníkové šetření mezi ca 400
respondenty, uživateli sociálních sítí. Autor dotazníkového šetření se zabývá otázkou, zda
uživatelé vnímají prezentaci firem na sociálních sítích a došel k závěru, že tato forma
reklamního sdělení je velice vhodná marketingová taktika.

Cíl práce, tedy shrnutí nejvýznamnějších sociálních sítí současnosti, autor naplnil. Práci by
bylo vhodné dále rozšířit při případném diplomovém projektu o poznatky z oblasti sociologie
a psychologie v souvislosti s fenoménem sociálních sítí. Bylo by také vhodné v práci zmínit
možnosti zneužívání sociálních médií v konkurenčním boji. Na místě by zcela jistě bylo i
zpracování etických aspektů monitoringu sociálních sítí.

Práci považuji věcně za zajímavou, bez logických chyb či nekonzistencí. Vzhledem k výše
uvedenému doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě a klasifikuji ji známkou „výborně“.
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Otázky k obhajobě:
1. Myslíte si, že obliba sociálních sítí bude nadále stoupat, nebo je nahradí jiná forma
komunikace? Pokud ano, můžete prosím uvést jaká?
2. Sociální sítě se v posledních letech staly natolik významnou a masivně využívanou
komunikační platformou, že mohou mnohdy tvořit přímo jádro marketingového mixu. Čas
strávený uživateli internetu při využívání sociálních sítí již před časem předstihl i v minulosti
nedostižný e-mail. Mohl byste prosím zkusit odpovědět, zda by sociální sítě mohly být
jedinou taktikou marketingového mixu při kampani a případně uvést konkrétní
produkt/službu, kde by to bylo vhodné?
3. Jak hodnotíte etické aspekty monitoringu sociálních sítí?
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